
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00075            DEL  22/11/2022 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE DELLA MOSTRA – MERCATO DENOMINATA “ IL 

GIARDINO DELLE ARTI DI BABBO NATALE”, SU RICHIESTA 

DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ LA FACTORY DI ARTE CULTURALE IN 

VOLO”, DA REALIZZARE PRESSO PIAZZETTA DEI PAPI IN DATA 17 E 18 

DICEMBRE 2022. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 22 del mese di novembre, alle ore 17:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 



 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana NO  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 18  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Loredana Battista Carlo Patruno  

 



 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA MOSTRA – MERCATO DENOMINATA “ IL GIARDINO 
DELLE ARTI DI BABBO NATALE”, SU RICHIESTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ LA 
FACTORY DI ARTE CULTURALE IN VOLO”, DA REALIZZARE PRESSO PIAZZETTA DEI PAPI 
IN DATA 17 E 18 DICEMBRE 2022. 
 
Il Presidente Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria condotta dalla 
Direzione del Municipio 2, riferisce quanto segue: 
 
PREMESSO che, ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti 
materie, in quanto di rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di 
riferimento nel rispetto dei regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) 
Commercio, artigianato e mercati: a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante 
in forma itinerante (tipo B). a.2 Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; 
- determinazione delle categorie ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per 
l’assegnazione dei posteggi; 
- Tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime 
pareri obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis…  
Il Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 
 
CONSIDERATO che il Municipio 2, per mezzo dell’Associazione culturale “La Factory di 
Arte Culturale in Volo”, ha promosso la realizzazione della mostra - mercato artigianale 
denominato “Il Giardino delle Arti di Babbo Natale”, da tenersi a Bari presso Piazzetta dei 
Papi, in data 17 e 18 dicembre 2022; 
 
RILEVATO che con nota prot. n. 0359836 dell’ 11.11.2022, l’Associazione culturale “La 
Factory di Arte Culturale in Volo” ha presentato istanza di occupazione di suolo pubblico a 
titolo gratuito per la realizzazione del progetto in esame; 
 
DATO ATTO che l’evento si concretizzerà nell’esposizione di creazioni artigianali, 
nell’organizzazione di esibizioni artistiche e di giochi dedicati ai bambini; 
La manifestazione prevede, altresì, lo svolgimento di laboratori creativi, di riciclo nonché 
letture animate e la presenza di elfi e di Babbo Natale; 
L’evento si svolgerà nelle date del 17 e 18 dicembre 2022, con apertura del mercatino 
dalle ore 10:30 fino alle ore 21; 
È prevista l’installazione di gazebo; 

 
RILEVATO che l’Associazione proponente si impegna nella pubblicizzazione dell’evento 
nel territorio, accollandosi le spese e gli oneri di pubblicità e di promozione dell’evento e 
che provvederà altresì all’organizzazione del piano di custodia e vigilanza, oltre che della 
logistica; 
 
PRESO ATTO che sulla richiesta in oggetto è competente il Municipio 2, rilevando peraltro 
che l’attività di vendita esercitata da produttori agricoli e loro associazioni non costituisce 
attività commerciale, giusta L.R. n. 24/2015, art. 1, comma 3, lett. c) 
 
RILEVATO che il progetto è rivolto prioritariamente ai cittadini del Municipio 2 ed esteso a 



 

tutti i cittadini baresi e dei paesi limitrofi, al fine di porre in essere un processo di 
valorizzazione territoriale basato sulla promozione delle eccellenze locali, nell’ambito 
dell’atmosfera natalizia, da sempre contraddistinta, nel territorio barese, da un’atmosfera 
gioiosa e di festa; 
L’obiettivo, inoltre, è anche quello di riunire, durante il periodo natalizio, la cittadinanza 
barese all’interno della Piazzetta dei Papi, così creando un momento di svago e di 
socializzazione  valorizzando, allo stesso tempo, il territorio ed il made in Puglia, anche 
attraverso l’ausilio delle aziende agricole presenti all’evento, che saranno successivamente 
individuate; 
 
RILEVATO che l’Associazione culturale “La Factory di Arte Culturale in Volo” ha richiesto 
l’esenzione dal pagamento della tassa prevista per l’occupazione di suolo pubblico; 
 
ACCERTATO che la proposta è stata sottoposta all’attenzione della competente 
Commissione ordinaria permanente; 
 
PRESO ATTO che per l’istituzione della mostra – mercato in oggetto, il Municipio – 
condividendo i fini sottesi all’iniziativa, ha autorizzato, in favore dell’associazione 
proponente, l’esenzione dal CUP (canone unico patrimoniale); 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di 
interesse; 
 
Aperto il dibattito, come resocontazione registrata a parte, intervengono alcuni Consiglieri. 
Chiuso il dibattito il Presidente pone in votazione la Proposta di Deliberazione. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 
 
UDITA e fatta propria la relazione del Presidente sulla base dell'istruttoria condotta dagli 
uffici del Municipio;  
VISTO il Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi;  
VISTO il D. Lgs. 267/00;  
RITENUTO di aderire alla proposta del Presidente ed esprimere il proprio parere finale; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00, sulla proposta di deliberazione di 

che trattasi, è stato formulato il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

Direttore del Municipio 2; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  

presente provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o 

accertamento di entrata; 

 
Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI ISTITUIRE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 

richiamate, su richiesta presentata dall’Associazione culturale “La Factory di Arte 
Culturale in Volo”, il mercatino natalizio denominato ” Il Giardino delle Arti di Babbo 



 

Natale” da tenersi a Bari presso Piazzetta dei Papi, il 17 e 18 dicembre 2022, dalle 
ore 10:30 alle ore 21; 
 

2. DI ESENTARE la proponente, in occasione dell’evento, dal pagamento del CUP 
(canone unico patrimoniale), per l’occupazione di suolo pubblico; 

 
3. DI DARE ATTO che il mercato di cui sopra occuperà l'area della Piazzetta dei Papi 

e che il soggetto istante dovrà munirsi di tutte le autorizzazioni e permessi 
necessari; 

 
4. DI DARE ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di 

conflitto di interesse;  
 

5. DI CONFERMARE che il mercato dovrà svolgersi nel pieno rispetto della normativa 
e dei protocolli di sicurezza vigenti al momento della sua concreta realizzazione, con 
manleva per ogni responsabilità in favore del Comune di Bari. 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA MOSTRA – MERCATO DENOMINATA “ IL GIARDINO 

DELLE ARTI DI BABBO NATALE”, SU RICHIESTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ LA 

FACTORY DI ARTE CULTURALE IN VOLO”, DA REALIZZARE PRESSO PIAZZETTA DEI 

PAPI IN DATA 17 E 18 DICEMBRE 2022. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X  

BATTISTA  =  

BONDANESE X  

COLAPIETRO X  

DAMIANI X  

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X  

LISCO X  

LOSITO X  

MONCADA X  

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  



 

SALEMMI X  

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO X  

SCHIRONE X  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI IL PRESIDENTE E N. 18 CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA MOSTRA – MERCATO DENOMINATA “ IL GIARDINO 

DELLE ARTI DI BABBO NATALE”, SU RICHIESTA DELL’ASSOCIAZIONE CULTURALE “ LA 

FACTORY DI ARTE CULTURALE IN VOLO”, DA REALIZZARE PRESSO PIAZZETTA DEI 

PAPI IN DATA 17 E 18 DICEMBRE 2022. 

 

 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 



 

Con voti unanimi 
Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

APPROVA 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 18/11/2022 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Umberto Ravallese) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 







Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 1 

 

Municipio 2     Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 22 Novembre 2022 

 

 

 

Municipio 2 

Picone, Poggiofranco, 

Carrassi, San Pasquale e 

Mungivacca 

Consiglio municipale  

 

 

22 Novembre 2022 

 

 

 

       Svolgimento su audioregistrazione eseguito a cura della 

        Covel Group S.r.l. 

  



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 2 

 

Presidente 

Benissimo. Procediamo col punto numero 6. Si tratta 

dell’istituzione della mostra mercato denominata “Il giardino 

delle arti di Babbo Natale”, su richiesta dell’Associazione 

culturale La Factory di arte culturale in volo, da realizzarsi 

presso Piazzetta dei Papi in data 17 e 18 dicembre. Quindi il 

Municipio 2 per merito di questa Associazione culturale 

denominata La Factory di arte culturale in volo ha promosso la 

realizzazione di questa mostra mercato artigianale denominata 

“Il giardino delle arti di Babbo Natale” che si terrà a Bari 

presso Piazzetta dei Papi nei giorni 17 e 18 dicembre. Anche in 

questo caso l’Associazione culturale ha presentato istanza di 

occupazione di suolo pubblico a titolo gratuito e l’evento si 

compie nell’esposizione di realizzazioni artigianali, 

nell’organizzazione di esibizioni artistiche e di giochi 

dedicati ai bambini. La manifestazione prevede altresì lo 

svolgimento di laboratori creativi di riciclo nonché letture 

animate e la presenza di elfi e di Babbo Natale dalle ore 10:30 

alle ore 21 dei giorni 17 e 18 dicembre. Dichiaro aperta la 

discussione. Interventi? 

 

Direttore 

Sì, 18 col Presidente e 1 astenuto, 19. Mancano solo Battista e 

Patruno, quindi il conteggio è giusto. 

 

Presidente 



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 3 

 

Quindi sono 18 Consiglieri, più il Presidente 19. 

 

Direttore 

No, 18 col Presidente. 

 

Presidente 

Presenti Direttore. 

 

Direttore 

Allora, i presenti sono 18. 

 

Presidente 

Più il Presidente. 

 

Direttore 

Più il Presidente 19. La delibera è stata votata con 18 

favorevoli e 1 astenuto. 

 

Presidente 

Perfetto, quindi siamo 19 compreso me. 

 

Direttore 

Esatto. 

 

Presidente 



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 4 

 

Perfetto. Ci sono interventi su questa proposta di delibera? 

Consigliere Bondanese. 

 

Consigliere Bondanese 

Giuseppe Bondanese, Movimento 5 Stelle. Come ho anticipato 

prima insieme a questa proposta di delibera inviata via mail 

non è presente la progettualità se non in quelle poche righe da 

lei lette, quindi non lo se possiamo insomma approvare questo 

progetto e addirittura esentarlo dal solito pagamento, 

perdonatemi se ritorno, ma insomma in tutte le altre proposte 

di delibera alla fine c’era la progettualità, ciò che ha 

presentato la ditta e anche specificato, quindi… 

l’associazione, sì, quindi si può essere favorevoli o meno, 

però in questo caso non c’è, quindi non so, magari spiegateci 

meglio chi ne sa qualcosa su come verrà effettivamente 

concretizzata questa manifestazione prevista in queste due 

giornate. Grazie. 

 

 

 

Presidente 

Consigliere Bondanese, nella proposta di delibera si dà atto 

che ci saranno oltre alle creazioni artigianali degli 

espositori anche esibizioni artistiche, giochi dedicati ai 

bambini, laboratori creativi, di riciclo, letture animati, la 

presenza di elfi e Babbo Natale. Cioè stiamo parlando sempre di 



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 5 

 

un mercatino di artigianato, non è che possiamo pretendere 

chissà quali eventi. Sono eventi di stampo culturale che ben si 

legano a un mercatino dell’artigianato da tenersi in un luogo 

dove peraltro generalmente ricordo non si è mai fatto nulla. 

Quindi credo che per il territorio sia un bel test e devo dire 

che da quelle campanelle che ho sentito i residenti sono molto 

favorevoli, hanno accolto di buon grado questa iniziativa su 

Piazzetta dei Papi, proprio perché è un territorio che 

generalmente non viene mai considerato per questo tipo di cose. 

Ecco, tutto qui. Altri interventi? Consigliera Abbatescianni. 

 

Consigliera Abbatescianni 

Alessandra Abbatescianni, Decaro Sindaco. Volevo un attimo dire 

due parole al Consigliere Bondanese, che la Factory è una 

associazione conosciuta proprio sul Municipio 2. La cosa per 

cui va approvata a prescindere è che sulla scia di quello che 

la Commissione Cultura sta anche facendo, ovvero della 

riqualificazione di Piazzetta dei Papi proprio dal punto di 

vista anche di quella che è, quelli che sono i ragazzi, noi 

oggi ricordiamo che c’è un evento che parte da oggi fino a 

venerdì per tutta la settimana, in quanto ieri è stata 

celebrata la giornata dei diritti del fanciullo, in biblioteca 

municipale, perché ci è stata fatta la richiesta proprio dalla 

biblioteca di poter raccogliere molti dei ragazzini di 

Piazzetta dei Papi che anziché stare sulla piazzetta a giocare 

a pallone sarebbe meglio che vadano in quel luogo, quindi da 



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 6 

 

oggi comincia l’international game anche qui a Bari. La Factory 

fa tanta attività culturale e artistica, per cui il progetto 

che è stato presentato assolutamente non preciso forse però è 

un progetto che sicuramente avrà successo, quindi io credo che 

non ci debbano essere dubbi a votare favorevolmente questo 

punto. Grazie. Scusami la precisazione. 

 

Presidente 

Grazie Consigliera Abbatescianni. Consigliere Lisco. 

 

Consigliere Lisco 

Consigliere Lisco, sempre Bari Bene Comune. Va beh, diciamo, 

riprendendo l’intervento della Consigliera Abbatescianni e 

anche il mio precedente, sì, la Factory, devo sottolineare che 

la Factory è una associazione culturale che opera nel 

territorio del Municipio 2 da qualche anno, spesso a spese 

proprie, perché organizza dei cartelloni culturali e musicali 

senza chiedere neanche un euro al Comune e neanche al 

Municipio, rischiando in proprio. Ha una sua sede e questa 

volta evidentemente vuole collaborare con il Municipio 

proponendo questa attività e già dal titolo si capisce che lo 

sfondo sarà anche di arte, artigianale, è proprio ciò che 

sottolineava il Presidente Smaldone. Qui vedo in questo 

progetto, tra l’altro anche allegando la piantina degli stalli, 

vedo già l’idea di qualcosa che sì avrà a che fare con le 

vendite, però non trascurerà il momento artistico culturale che 



Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 7 

 

caratterizza il Natale. Tra l’altro sulle piattaforme diciamo 

di comunicazione più conosciute, Instagram, Facebook, eccetera, 

la Factory da tempo chiedeva artigiani da contattare e da 

verificare per poter allestire un mercatino. Quindi diciamo 

involontariamente si sono incrociati poi i dati e ho capito che 

questa associazione evidentemente è coerente con la richiesta 

di esenzione dell’occupazione di suolo pubblico. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie Consigliere Lisco. Altri interventi? Nessuno. Direttore 

possiamo procedere con la votazione. 

 

Direttore 

Ci sono contrari? Astenuti? All’unanimità. 

 

Presidente 

All’unanimità dei presenti viene approvato il punto numero 6 

dell’ordine del giorno. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

27/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 27/12/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 27/12/2022 al 10/01/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 10/01/2023 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

